



COMUNE DI INDUNO OLONA

Provincia di Varese

SETTORE URBANISTICA/AMBIENTE/ EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE N. 371 / 2025

DEL 13/10/2025

OGGETTO: CONTRATTO D'APPALTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, PULIZIA STRADE COMUNALI E GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA PER IL PERIODO 01/05/2022 - 30/04/2027 - ART. 11 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - REVISIONE PREZZI PERIODO 01.05.2025 - 30.04.2026 - IMPEGNO DI SPESA - CIG: 92007413AA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE la Deliberazione C.C. n. 6 del 27/02/2025 ad oggetto "Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027", la Deliberazione C.C. n. 7 del 27/02/2025 ad oggetto "Approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027", la Deliberazione G.C. n. 32 del 03/03/2025 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027" e la Deliberazione G.C. n. 41 del 28/03/2025 ad oggetto "Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione – PIAO 2025-2027";

PREMESSO CHE:

- in data 21.12.2022 è stato siglato il contratto d'appalto per la gestione dei servizi di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, pulizia strade comunali e gestione del centro di raccolta per il periodo dal 01/05/2022 al 30/04/2027 – tra il Comune di Induno Olona e l'impresa ECO.S.E.I.B. s.r.l di Giarratana (RG) – Repertorio n. 1315, per il quinquennio 01/05/2022 – 30/04/2027 per un importo contrattuale riferito all'intero periodo di € 2.471.777,65 comprensivo di oneri per la sicurezza, oltre IVA al 10%;
- con atto del 28 giugno 2024 la Società ECO S.E.I.B. SRL di Giarratana (RG) ha ceduto e trasferito alla Società ECONORD SPA di Varese il ramo d'azienda funzionante e organizzato nella Provincia di Varese tra cui è riferito al Comune di Induno Olona il "Contratto di appalto per la gestione dei servizi di raccolta trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, pulizia delle strade comunali e gestione del Centro di Raccolta per il periodo 01.05.2022 – 30.04.2027 - CIG:92007413AA";
- l'art. 11 del Capitolato Speciale d'Appalto – Revisione dei prezzi – al comma 2 prevede "A fronte dell'eventuale mancata pubblicazione da parte dell'ISTAT dei dati relativi all'andamento dei prezzi dei principali beni e servizi acquistati dalle Amministrazioni pubbliche, la revisione del canone d'appalto è operata applicando l'indice di variazione dei prezzi al consumo per l'intera collettività (indice NIC 12) pubblicato dall'ISTAT. L'indice NIC utilizzato è quello medio annuo (riferimento: Ripartizioni OI – Italia Nord Occidentale, Capitolo di Spesa 12 – Altri Beni e Servizi) riferito all'anno precedente a quello in cui viene determinata la revisione del canone";
- con determinazione nr. 333 del 27.09.2024, adottata ai sensi dell'art. 11 del Capitolato Speciale d'Appalto alla voce "Revisione prezzi", è stato aggiornato il canone annuale, periodo 01.05.2024 – 30.04.2025, riferito al terzo anno contrattuale del servizio di igiene urbana comunale, applicando da CSA l'indice NIC 12 pubblicato dall'ISTAT, pari a 2,09%

sull'importo già valutato per l'anno precedente impegnando, contestualmente, la risorsa finanziaria conseguente oltre IVA 10% prevista;

VISTO l'indice NIC 12 pubblicato dall'ISTAT pari al 2,38% applicato ai canoni contrattuali già aggiornati per il periodo 01.05.2024 – 30.04.2025, il cui aggiornamento è applicato al servizio di igiene urbana per il periodo 01.05.2025 – 30.04.2026;

CONSIDERATO che, l'aggiornamento ISTAT applicato sull'importo annuo complessivo per il periodo di riferimento, 01.05.2024 – 30.04.2025, è pari a € 14.016,76, oltre IVA al 10% pari a € 1.401,68, per complessivi **€ 15.418,43**;

ATTESO che è necessario impegnare l'importo pari a **€ 14.016,76 oltre IVA al 10%** come in appresso specificato:

- al capitolo 10309031070, del bilancio pluriennale 2025-2027 per € 9.344,50, oltre IVA AL 10%, pari a € 934,45, per complessivi **€ 10.278,95** - esigibilità 2025;
- al capitolo 10309031070, del bilancio pluriennale 2025-2027 per € 4.672,25, oltre IVA AL 10%, pari a € 467,23, per complessivi **€ 5.139,48** - esigibilità 2026;

VISTO CHE per quanto riguarda gli adempimenti contributivi le Società:

- ECONORD SPA di Varese è in regola con gli adempimenti contributivi giusto certificato di regolarità contributiva prot. INPS_47496506 del 20/09/2025 con scadenza 18/01/2026;

VISTI altresì

- l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Settore i compiti di attuazione degli obiettivi e programmi definiti con atti di indirizzo, adottati dall'organo politico;
- l'art. 109 comma 2 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, spettano ai responsabili degli uffici o dei servizi;
- l'art. 183 del D.Lgs. 28 agosto 2000 n. 267 che disciplina le procedure di prenotazione e assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n° 7/2025 del 18/02/2025, ai sensi dell'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, con cui si demandano al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità e i criteri di cui all'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e sarà quindi iscritto nel relativo registro e pubblicato all'albo pretorio;

D E T E R M I N A

di riconoscere alla società ECONORD SPA di Varese affidataria dei servizi di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, pulizia strade comunali e gestione del centro di raccolta, il maggior costo riferito all'applicazione della revisione prezzi ai sensi dell'art. 11, punto 2, del Capitolato Speciale d'Appalto in base all'indice ISTAT-NIC 12 per il periodo dal 01.05.2025 al 30.04.2026;

di impegnare l'importo pari € 14.016,76 oltre IVA al 10% pari a € 1.401,68, per complessivi € **15.418,43**, come in appresso specificato:

- al capitolo 10309031070, del bilancio pluriennale 2025-2027 per € 9.344,50, oltre IVA al 10%, pari a € 934,45, per complessivi € **10.278,95** - esigibilità 2025;
- al capitolo 10309031070, del bilancio pluriennale 2025-2027 per € 4.672,25, oltre IVA al 10%, pari a € 467,23, per complessivi € **5.139,48** - esigibilità 2026;

di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di pareggio di competenza;

di dare atto che, per quanto riguarda gli adempimenti contributivi, la Società:

- ECONORD SPA di Varese è in regola con gli adempimenti contributivi giusto certificato di regolarità contributiva prot. INPS_47496506 del 20/09/2025 con scadenza 18/01/2026;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): **92007413AA**

NOTA: avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.

Li, 13/10/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
COLLITORTI MASSIMO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)